REQUERIMENTO N.º              / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Jose Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar o retorno das escolinhas de futebol para crianças e adolescentes dos Bairros

Novo Horizonte, Canaã, Iúna, Cidade Nova e Sagrada Família.

                       Termos em que,

  pede e espera deferimento.

                       Unaí, 03 de novembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Vice-Líder Solidariedade

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor, José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de determinar o retorno das escolinhas de futebol para crianças e adolescentes dos Bairros Novo

Horizonte, Canaã, Iúna, Cidade Nova e Sagrada Família.

                      Tal proposição se faz necessária, pois as crianças e adolescentes estão sem nenhuma

atividade física, lembrando que o lazer e a saúde dessas crianças e adolescentes estão diretamente

ligadas a prática desse esporte que há tanto tempo fez parte da vida dos citados, vendo a

necessidade e atendendo aos pedidos da comunidade à esse retorno das escolinhas, este vereador faz

diante desse requerimento o pedido ao retorno do futebol para essas crianças e adolescentes que

muitas vezes acabam por falta de ocupação se envolvendo com os perigos da rua.

                    Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 03 de novembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Vice-Líder Solidariedade